ad agens primum, cuius actio reducitur ad formam suam, qua agit primo formaliter ad actum primum in seipso, qui est esse; immo, ut verius loquar, cuius actio, quae est esse, ipse est, ut nihil aliud sit quam ipsum esse, et cuius esse est eius forma et essentia, ut dictum est supra, per quam agit consequenter actus sequentes, tam intra se, sive sint essentialia, ut sunt intellegere, velle et huiusmodi, sive notionales, ut sunt generare, spirare, quam extra se, ut creare, gubernare et huiusmodi, qui omnes habent reduci ad actum primum, qui est esse, quem agit formaliter in se, non effective" (Summae P. 2. a. 21, q. 5). Quae doctrina toto caelo distat ab illa opinione, secundum quam Deus est positive causa sui ipsius producens se intellegendo et volendo seipsum, quod placitum sicut cum sana ratione, ita cum doctrina SS. Patrum et theologorum scholasticorum omnium manifeste pugnat. Si Deus seipsum producit, quomodo vera manet definitio *concilii lateranensis IV*, secundum quam summa illa res „non est generans neque genita neque procedens"? (Denz. n. 431.) Nam produci idem est ac procedere; quod non procedit, non est productum (cf. infra n. 509)¹.

122. Schol. 2. Quomodo esse creaturae comparetur ad esse divinum.

Cum Deus sit ipsum esse, *omnia alia prae Deo dicuntur non esse*. „Omnes gentes, quasi non sint, sic sunt coram eo, et quasi nihilum et inane reputatae sunt ei" (Is. 40, 17), non quasi creaturae sint phaenomena tantum sine realitate, sed quia ex se nihil fuerunt, et ex se in esse non manent, sed in nihilum reciderent, nisi Deus ea continuata quasi creatione conservaret. Ergo cum opponuntur Deo, considerantur secundum eam rationem, secundum quam omnino non possunt existere, sed annihilantur. „Ita ille [Deus] est, ut in eius comparatione ea, quae facta sunt, non sint. Illi non comparata, sunt; illi autem comparata, non sunt, quia verum esse incommutabile esse est, quod ille solus est" (S. August., In Ps. 134, n. 4; M 37, 1741).

Cum igitur creaturae non sint ex se, sed omne esse suum habeant ex Deo, *Deus dicitur eminenter continere esse omnium creaturarum*, quatenus est earum ultima et sufficientissima causa efficiens, exemplaris et finalis et fundamentum possibilitatis earum. Deus est, quia est: alia possunt esse, quia Deus est. „Quid Deus? Sine quo nihil est. Tam nihil esse sine ipso quam nec ipse sine se potest. Ipse sibi, ipse omnibus est, ac per hoc quodammodo ipse solus est, qui suum ipsius est et omnium esse" (S. Bernard., De consid. 5, 6; M 182, 796).

¹ Idea entis absoluti se ipsum ponentis, producentis, parientis est somnium quorundam philosophorum germanicorum pantheismo faventium, quae idea ad excolendam doctrinam christianam valet nihil, ad pervertendam plurimum (cf. Stöckl, Gesch. der neueren Philos. II, Mainz 1883, 72 sq. 96 sq. 103 sq. 109 sq. 128 sqq. 179 366 sqq. 404 433 sqq. 461). De „aseitate positiva" plura scripsi in libello „Theologische Zeitfragen", Freiburg 1900, 133 sqq. 163 sqq.; Zweite Folge 1901, 133 sqq. Cf. O. Zimmermann, Das Selbstsein Gottes, Monatsblätter für den kath. Religionsunterricht an höheren Lehranstalten, Köln 1916, 225 sqq.

Itaque post creationem plura quidem entia in ordine reali existunt quam antea; sed „qui quaerunt, utrum plus entis sit Deus una cum creaturis quam Deus absque creaturis, absurdus loquuntur, quam qui quaereret, utrum plus artis sit mente Aligherii et Divina Comoedia simul computatis, quam si ars in mente poetae per se spectetur. Non animadvertunt scilicet nomen entis prae ente absoluto et ente participato non esse univocum sed analogum, et ideo illa duo sub una ratione entis conumerari non posse" (Franzelin, De Deo Uno 292).

Prop. XVIII. Essentia divina nullam admittit compositionem, sed est summe simplex. Partim de fide, partim theologiae certa (Sum. 1, q. 3, a. 5—8).

123. Pars I. Essentia divina nullam admittit compositionem.

Compositum definitur unum ex multis. Ergo ad habendum compositum requiritur, et ut adsint partes, et ut partes ad unum constituendum iungantur. Partes autem possunt plus minusve inter se distingui, et quo minus distinguuntur, eo maior est simplicitas compositi. Deum esse omnino simplicem est de fide definita; sed variae speculationes, quae de hoc conceptu simplicitatis factae sunt vel fieri possunt, ab ecclesia iudicatae non sunt; certum tamen est nullam distinctionem admittendam esse, qua summa simplicitas minuatur.

124. Prima compositio est physica, quae in eo est quod partes realiter distinctae unam rem constituunt, ut corpus et anima constituunt hominem vel lapides domum. Eiusmodi compositionem non esse in Deo probatione non indiget, quia ipsum esse nullas continet partes physicas, proinde neque ex partibus integrantibus neque ex materia et forma componitur. Quia enim partes realiter distinctae se invicem perficiunt, sunt entia potentialia, Deus autem est actus purus.

125. Ex eadem ratione in Deo nulla est compositio inter substantiam et accidentia; nam substantia, quae admittit accidentia, per se est in potentia ad id, quod per accidens fit actu. Quare S. Augustinus: „Intellegamus Deum, si possumus, quantum possumus, sine qualitate bonum, sine quantitate magnum, sine indigentia creatorem, sine situ praesidentem, sine habitu omnia continentem, sine loco ubique totum, sine tempore sempiternum, sine ulla sui mutatione mutabilia facientem, nihilque patientem. . . . Aliae quae dicuntur essentiae sive substantiae, capiunt accidentia, quibus in iis fiat vel magna vel quancumque mutatio; Deo autem aliquid eiusmodi accidere non potest; et ideo sola est incommutabilis substantia vel essentia, qui Deus est, cui profecto ipsum esse, unde essentia nominata est, maxime ac verissime competit. . . . Quamobrem nihil in eo secundum accidens dicitur, quia nihil ei accidit" (De Trin. 5, 1, 2; 5, 2 5; M 42, 912 sqq.).

126. *Tertia compositio est inter essentiam et existentiam.* In creaturis essentia actuata ab existentia sua non quidem re sed ratione distinguitur. Hanc igitur distinctionem rationis in Deo esse negamus. Nam haec distinctio includit magnam imperfectionem, quia postulat, ut talis res ab alio producat. Res enim quae est a se, est ratio seu principium suae existentiae; non vero potest esse principium suae existentiae hanc physice producendo. Ergo est principium logicum, quatenus essentia in suo conceptu includit existentiam. Ubi autem est distinctio rationis cum praecisione obiectiva inter essentiam et existentiam, haec in conceptu illius non includitur. Ergo tale ens potest solum ab alio habere, ut existat. Deus autem a se existit, seu in conceptu essentiae eius includitur conceptus existentiae; nemo enim potest cogitare ipsum esse sine existentia (cf. *S. Thom.* 1, q. 3, a. 4; *Suarez*, De Deo 1, 2).

127. *Quarta compositio est inter substantiam et subsistentiam.* Substantia dicitur res, quatenus in se est neque alteri ut *subiecto* inhaeret. Subsistentia (hypostasis) est id, quo substantia constituitur tota in se, et quo excluditur communicatio cum alio ad modum *partis*. Haec duo quidem ratione tantum distinguuntur; humana enim natura, quando non est alterius, non per aliquid sibi additum existit ut aliquid totum in se, sed per seipsam. Nihilominus humanae naturae integrae non repugnat uniri alii personae ita, ut non in se sed in hac persona subsistat, ut constat ex mysterio incarnationis. Hoc autem supponit aliquam potentialitatem in natura. Sed ipsum esse nullam habet potentialitatem. Quia igitur essentia divina non potest concipi ut complenda per aliquem gradum superadditum, quo in se subsistat, cum ipsum esse iam necessario concipiatur ut in se subsistens, ideo divinam essentiam non possumus cogitare cum praecisione obiectiva a subsistentia.

Ergo *personae divinae a substantia divina neque realiter neque metaphysice distinguuntur, sed distinctione tantum rationis sine praecisione obiectiva.* Unde fit, ut naturam divinam non possimus cogitare, quin includatur modus subsistendi, quia subsistere est de conceptu ipsius esse. Quod autem ex conceptu ipsius esse non possumus a priori deducere subsistentiam trium personarum, inde est, quod et ipsum esse et eius subsistentiam non concipimus secundum modum eius proprium sed modo abstractivo et ad analogiam creaturarum, et ita ex conceptu ipsius esse possumus quidem deducere, quod hoc esse necessario in se subsistat, non vero quid sit haec subsistentia secundum modum suum proprium. Ceterum ad conciliandum mysterium SS. Trinitatis cum hac doctrina de exclusionem compositionis inter essentiam divinam et eius subsistentiam, interim sufficit notasse definitionem *concilii lateranensis IV* (a. 1215): „Quod una summa quaedam res est, incomprehensibilis quidem et ineffabilis, quae veraciter est Pater et Filius et Spiritus Sanctus; tres simul personae ac singillatim quaelibet

earundem; et ideo in Deo solummodo Trinitas est, non quaternitas, quia quaelibet trium personarum est illa res, videlicet substantia, essentia, seu natura divina“ (*Denz.* n. 431). Cf. infra n. 615.

128. *Quinta compositio est ex genere et differentia specifica.* Species est illa perfectio essentialis, quae communis est omnibus individuis eiusdem naturae; genus vero communis perfectio plurium specierum. Id quo conceptus genericus contrahitur ad conceptum speciei, dicitur differentia specifica. Porro genus potest concipi sine differentia, et differentia specifica sine genere, sicut v. g. animal potest cogitari sine rationali et rationale sine animali. Ergo utrumque concipitur ut aliquid incompletum et complendum per alterum. Sed ipsum esse seu actus purus non potest cogitari ut complendus per aliud a se distinctum. Ergo nullo modo potest Deus componi ex genere et differentia. SS. Patres frequenter inculcant „alienissimum a recta ratione esse in Deo genus ponere“. Cf. *S. Cyrill. Alex.* (*M* 75, 115 719) et alii apud *Petav.* 2, 5.

129. Pars II. Deus est simplicissimus.

Simplicitas consistit in exclusionem compositionis. Atqui a Deo excluditur omnis compositio, ut modo vidimus. Ergo Deus est simplicissimus.

Ideo in *S. Scriptura* Deus vocatur $\delta\ \acute{\omega}\nu$ simpliciter, quia, quidquid habet, hoc est. Porro Deus dicitur non solum vivens, sapiens etc., sed dicitur ipsa vita (*Io.* 1, 4. 1 *Io.* 1, 2), ipsa sapientia (*Prov.* 1, 20), ipsa veritas (*Io.* 14, 6), ipsa caritas (1 *Io.* 4, 8); dicitur solus immortalis (1 *Tim.* 6, 16), solus sapiens (*Rom.* 16, 27), solus bonus (*Matth.* 19, 17). Ratio est, quia vita, sapientia etc. in Deo non sunt aliquid accedens ad essentiam vel ab alio acceptum, sed ipsa essentia. Deus igitur dicitur vita, quia vita ipsa non vivit per aliam vitam sed per seipsam, et dicitur sapientia, quia sapientia ipsa non est sapiens per aliam sapientiam sed per seipsam; et ita esse divinum quodammodo forma est, quae in sua individualitate maxime universalis est, quia omnia est, quae simpliciter perfecta sunt.

130. Hoc ita explicat *S. Augustinus*: „Deus ideo simplex dicitur, quia, quod habet, hoc est. . . . Habendo utique vitam et eadem vita ipse est. Propter hoc itaque natura dicitur simplex, cui non sit aliquid habere, quod vel possit amittere; vel aliud sit habens, aliud quod habet, sicut vas aliquem liquorem aut corpus colorem aut aer lucem sive fervorem aut anima sapientiam. Nihil enim horum est id, quod habet. . . . Secundum hoc ergo dicuntur illa simplicia, quae principaliter vereque divina sunt, quod non aliud est in iis qualitas, aliud substantia, nec aliorum participatione vel divina vel sapientia vel beata sunt“ (*De civ. Dei* 11, 10; *M* 41, 325). *S. Hilarius*: „Totum in eo [Deo], quod est, unum est; ut, quod spiritus est, et lux et virtus et vita sit, et quod

vita est, et lux et virtus et spiritus sit. Nam qui ait: „Ego sum et non demutor“ (Mal. 3, 6), non demutatur ex partibus, nec fit diversus ex genere; sed totum hoc in eo unum et perfectum, omnia Deus vivens est“ (De Trin. 7, 27; *M* 10, 223). *S. Bernardus*: „Quis est [Deus]? Non sane occurrit melius quam: Qui est. Hoc ipse de se voluit responderi, hoc docuit, dicente Moyse ad populum: Qui est, misit me ad vos; merito quidem nihil eo competentius aeternitati, quae Deus est. Si bonum, si magnum, si beatum, si sapientem vel quidquid tale de Deo dixeris, in hoc verbo instauratur, quod est est. Nempe hoc est ei esse, quod haec omnia esse. Si et centum talia addas, non recessisti ab esse; si ea dixeris, nihil addidisti; si non dixeris, nihil minui“ (De consid. 5, 6; *M* 182, 796). Quare „de Deo loquentes utimur nominibus abstractis, ut significemus eius simplicitatem“ (*S. Thomas* 1, q. 3, a. 3 ad 1). *Conc. vatic.* docet: Deus est „simplex omnino et incommutabilis substantia spiritualis“ (Sess. 3, c. 1; *Denz.* n. 1782; cf. n. 428).

131. Coroll. Ergo in Deo nihil est in potentia, omnia in actu, ideoque neque intellectio neque volitio potest in Deo esse, quae non totaliter identificetur cum ipsa essentia divina et proinde semper fuerit in actu, quamvis a Deo possit aliquid esse intellectum et volitum ut existens, quod non fuit semper ita intellectum et volitum, quia non semper existebat. „Et essentia tua scit et vult incommutabiliter, et scientia tua est et vult incommutabiliter, et voluntas tua est et scit incommutabiliter“ (*S. Augustinus*, Conf. 13, 16; *M* 32, 853).

Quia Deus est actus incommutabilis, nullum potest in Deo fieri novum fundamentum relationis, immo nullum potest in eo esse fundamentum relationis realis ad extra, quia actus purus non potest ordinari ad extra, cum omnis ordinatio ad aliud includat potentialitatem, quae pugnat cum actu puro. Omnis igitur relatio, quae est in creatura, ad Deum, habet fundamentum suum in sola creatura; Deus vero est terminus tantum immutabilis huius relationis. „Cum igitur Deus sit extra totum ordinem creaturae, et omnes creaturae ordinentur ad ipsum, et non e converso, manifestum est, quod creaturae realiter referuntur ad ipsum Deum; sed in Deo non est aliqua relatio realis eius ad creaturas, sed secundum rationem tantum, in quantum creaturae referuntur ad ipsum. Et sic nihil prohibet huiusmodi nomina importantia relationem ad creaturam praedicari de Deo ex tempore, non propter aliquam mutationem ipsius, sed propter creaturae mutationem, sicut columna fit dextera animali, nulla mutatione circa ipsam existente, sed animali translato“ (*S. Thomas* 1, q. 13, a. 7).

Prop. XIX. Essentia divina ita est una, ut non possint esse plures dii. De fide (Sum. 1, q. 11, a. 3-4).

132. Arg. 1. Ex S. Scriptura.

Vix ulla doctrina magis clare et emphatice in Scriptura effertur quam haec: non esse nisi unam divinam essentiam. Praeter argumenta,

quae ex vetere testamento iam allata sunt n. 113, sufficit nonnullos locos ex novo testamento in memoriam revocare. Itaque Christus Dominus hanc rationem affert, cur Deus super omnia diligendus sit: „Audi, Israel, Dominus Deus tuus Deus unus est“ (Mc. 12, 29; cf. Dt. 6, 4). Et apostolus docet: „Nullus Deus nisi unus. Nam etsi sunt qui dicantur dii, sive in caelo sive in terra (siquidem sunt dii multi et domini multi); nobis tamen unus est Deus“ (1 Cor. 8, 4-6; cf. Eph. 4, 6; 1 Tim. 2, 5). Qui vero colunt complures deos, ab apostolo simpliciter ἄθεοι vocantur (Eph. 2, 12), quia Deo tam essenziale est unum esse, ut, qui dicit plures deos esse, conceptum Dei simpliciter destruat et ita Deum neget.

133. Arg. 2. Ex SS. Patribus.

SS. Patres contra gentiles, tritheistas, gnosticos, marcionitas, manichaeos statuebant ut principium: „Polytheismum atheismum esse dicimus“ (*S. Athanas.*, Contra gent. n. 38; cf. n. 24, 40; *M* 25, 76; cf. 48, 80). „Deus, si non unus est, non est; quia dignius credimus non esse, quodcumque non ita fuerit, ut esse debeat. Deum autem ut scias unum esse debere, quaere, quid sit Deus, et non aliter invenies“ (*Tertull.*, Contra Marc. 1, 3; *M* 2, 249). „Ipsa veritas unus est Deus, et sicut excepta una veritate non est alia veritas, sic absque uno vero Deo non est alius verus Deus... et ita non possunt duo veri dei veraciter dici, sicut una ipsa veritas naturaliter [ex natura rei] non potest dividi“ (*S. Fulgent.*, Ad Donat. c. 4; *M* 65, 365). Sanctus vero *Bernardus* ex eo, quod esse Dei est intensionis maximae, concludit illud esse extensionis minimae, quia scl. intensio et extensio entis ex opposito se habent, ut, quo minor sit una, eo maior sit altera, et vice versa: „Tam simplex est Deus, quam unus est. Est autem unus et, quomodo aliud nihil, si dici potest, unissimus est“ (De consid. 5, 7, 17; *M* 182, 798). Cf. *Fr. X. Kortleitner*, De polytheismi origine quae sit doctrina SS. Litterarum Patrumque ecclesiae, Oeniponte 1911.

134. Arg. 3. Symbola profitentur aut simpliciter fidem in Deum aut expressius in unum Deum, et haec additio verbi „unius“ praevallet in formis orientalibus, sed sensus aperte est idem (cf. *Denz.* n. 2 sqq. 9 sqq.).

135. Arg. 4. Ex ratione. Si plures essent dii, essentia divina per se esset in potentia tantum ad existendum, quia eam oporteret per notas individuantes contrahi ad hoc vel illud individuum, priusquam posset existere. Atqui ipsum esse non potest esse in potentia tantum ad existendum. Ergo non potest per notas individuantes contrahi ad hoc vel illud individuum, sed est necessario hoc individuum (cf. *S. Thomas* 1, q. 11, a. 3-4). Quae fuerint haereses contra hoc dogma pugnantibus vide apud *Gregor. de Valentia* in 1, q. 11, punct. 2, et apud *Picciorelli*, De Deo uno et trino 280 sq.

136. *Schol.* De pantheismo.

Ex dictis efficitur reicendum esse pantheismum, i. e. opinionem, quae statuit res finitas vel emanasse ex substantia divina vel esse evolutionem, sive realem sive idealem, substantiae divinae. Nam cum Deus sit actus purus sine partibus, sine compositione, sine potentialitate, consequenter neque quicquam emanare potest ex Deo, neque ulla in eo evolutio locum habet. Ceterum hic error iam in philosophia refutatus est (cf. *Hontheim*, *Theodicaea* 465 sqq.), et ideo sufficit addere definitionem, quam contra pantheistas statuit *concilium vaticanum*: „Si quis praeter materiam nihil esse affirmare non erubuerit, A. S.“ „Si quis dixerit unam eandemque esse Deum et rerum omnium substantiam vel essentiam, A. S.“ „Si quis dixerit res finitas, tum corporeas tum spirituales aut saltem spirituales, e divina substantia emanasse; aut divinam essentiam sui manifestatione vel evolutione fieri omnia; aut denique Deum esse ens universale seu indefinitum, quod sese determinando constituat rerum universitatem in genera, species et individua distinctam, A. S.“ (De fide cath. can. 2 sqq; *Denz.* n. 1892 sqq.; cf. 1701).

His definitionibus concilii damnatur imprimis pantheismus seu *monismus materialisticus* eorum, qui ex materia eiusque viribus et legibus omnia explicant (e. g. *Büchner*). Damnatur etiam *panpsychismus*, et quidem secundum duplicem formam, i. e. *spiritualismus idealisticus*, cui totus mundus nihil est nisi collectio conceptuum idealium, quos universale „ego“ format per singula „ego“, quae sunt manifestationes absoluti „ego“ (e. g. *Fechner*, *Schopenhauer*, *Wundt*, alii; singuli tamen rem suo modo explicant); dein *spiritualismus realisticus*, qui admittit mundum realem spirituales extra subiectum cogitans, ita tamen, ut deus in singulis se evolvat (*Leibniz*, *Lotze*, alii). De variis formis materialismi et pantheismi agit *Laur. Janssens* (*Sum. theol.* VI, 66 sqq.).

Prop. XX. Deus est substantia pure spiritualis, infinitae perfectionis. De fide (*Sum.* 1, q. 3, a. 1 2; q. 7, a. 1).

137. *Pars I.* Deus est purus spiritus.*Arg. I.* Ex S. Scriptura.

Christus Dominus ad mulierem samaritanam ait: „Spiritus est Deus; et eos, qui adorant eum, in spiritu et veritate oportet adorare“ (*Io.* 4, 24). Haec vox „spiritus“ (πνεῦμα), si de persona adhibetur, significat substantiam incorpoream, invisibilem, impalpabilem. „Palpate et videte, quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere“ (*Lc.* 24, 39). Neque umquam in Scriptura persona corpus habens dicitur spiritus, sed spiritus esse dicuntur praeter Deum soli angeli. Ergo, si simpliciter dicitur: „Spiritus est Deus“, intellegendum est Deum esse substantiam incorpoream, omnis materialis concretionis expertem.

Hoc idem etiam magis patet ex contextu. Cum samaritani in monte Garizim sacrificia offerenda dicerent, iudaei in templo ierosolymitano,

interrogaverat mulier samaritana, utra opinio esset vera. Ad quam quaestionem Christus respondet Dei cultum publicum non fore amplius ad unum locum alligatum, sed Deum ubique colendum esse in spiritu et veritate (v. 21 23). Quandoquidem tota formalis ratio veteris cultus erat caerimonialis repraesentatio rerum spiritualium, quae per Messiam sperabantur (2 Cor. 3, 6—8. *Hebr.* 7—10); ipse cultus, qui erat veteri testamento proprius, consistebat in externis actionibus, quae erant typus internorum et spiritualium, quae sunt propria novo testamento. Secundum hanc igitur differentiam specificam veteris et novi testamenti dicit Christus Dominus in vetere testamento fuisse Dei cultum externum, certo loco adscriptum, in novo vero testamento Deum cultum iri ubique terrarum internis cogitationibus et affectibus, fide, spe, caritate. Sicut tota essentia veteris legis ut legis mosaicae erat in externis, ita lex nova essentialiter constituitur sanctificatione interna. Tota vita religiosa in vetere cultu erat caerimonialis, vita vero religiosa in novo cultu est spiritualis.

Ratio autem, cur in novo testamento Deus iam non velit coli ritibus mere caerimonialibus et externis, sed actibus vitae intellectualis, redditur haec: quia „spiritus est Deus“. Atqui coli actibus internis, non materialibus et externis, puro tantum spiritui convenit. Ergo secundum doctrinam Christi Domini Deus est substantia personalis, pure spiritualis, quae adoratur „in spiritu“, non in caerimoniis carnalibus; „in veritate“, non in aliqua figura, quae nullam internam perfectionem annexam habet (cf. *S. Thomas* in h. l.). — Similiter in oppositione ad crassam et carnalem intellegentiam iudaeorum apostolus ait: „Dominus autem spiritus est“ (2 Cor. 3, 17)¹.

138. Idem sequitur ex doctrina Scripturae de invisibilitate Dei, quia nullum ens corporeum est ita invisibile, ut Deus invisibilis dicitur (cf. supra n. 46 66). Porro Deus dicitur *ipsum esse*. Atqui nullum ens corporeum et compositum est ipsum esse. Similiter Deus dicitur *ipsa vita, ipsa sapientia, ipsa caritas*, quae omnia ad ens corporeum applicari nequeunt. Tandem Deus dicitur *creator spirituum et omnis vitae intellectualis*. „Laudate eum omnes angeli eius: laudate eum omnes virtutes eius. . . . Quoniam ipse dixit, et facta sunt; ipse mandavit, et creata sunt“ (*Ps.* 148). „Revertatur pulvis in terram suam, unde erat; et spiritus redeat ad Deum, qui dedit illum“ (*Eccle.* 12, 7). „Omnis sapientia a Domino Deo est, et cum illo fuit semper et est

¹ De hoc textu variae sunt expositiones, de quibus cf. *U. Holzmeister*, *Dominus autem Spiritus est. Eine exegetische Untersuchung mit einer Übersicht über die Geschichte der Erklärung dieser Stelle*, Innsbruck 1908, qui auctor contendit sensum esse: Spiritus Sanctus est Dominus. Haec est sententia *S. Augustini*: „Cum etiam Spiritus Sanctus Dominus dictus inveniat, ubi apostolus ait: Dominus autem Spiritus est. . . .“ (*De Trinitate* 2, 10 19; *M* 42, 857). *J. Lebreton* (*Les origines du dogme de la Trinité*⁴, Paris 1919, 565 sqq.) reicit hanc interpretationem et exponit: Christus est spiritus.

ante aevum. . . . Ipse creavit illam et praebuit illam diligentibus se" (Eccli. 1, 19-10). Et sapientia Dei, „cum sit una, omnia potest, et in se permanens omnia innovat, et per nationes in animas sanctas se transfert, amicos Dei et prophetas constituit" (Sap. 7, 27). Ergo Deus est sapientia immutabilis, principium omnis vitae spiritualis mutabilis, seu est spiritus purus. „Spiritus Domini replevit orbem terrarum, et hoc quod [hic qui] continet omnia, scientiam habet vocis" (Sap. 1, 7; cf. infra n. 177).

139. Arg. 2. Ex SS. Patribus.

„Non corpus aliquod aut in corpore putandus est [Deus]; sed intellectualis natura simplex, nihil omnino in se adiunctionis admittens" (Origenes, De princ. 1, 1, 6; *M* 11, 125). „Intellegendum est Deum incorporalem esse neque ex partibus quibusdam atque officiis membrorum, ex quibus unum corpus conficitur, consistere" (S. Hilarius, In Ps. 129, n. 3; *M* 9, 719). „Haec mens hominis et rationalis animae natura est, quae utique corpus non est. . . . Porro, si noster animus corpus non est, quomodo Deus, creator animi, corpus est?" (S. Augustinus, De civ. Dei 8, 5; cf. c. 6; *M* 41, 230-231.) „Nec minus et aliorum reiicienda sententia, qui corpus ad imaginem Dei esse factum praedicant. Nam qui fieri potest, ut, quod aspectabile est, ei simile sit, quod videri non potest; aut corporeum corporis experti; aut, quod contrectari potest, ei, quod apprehendi nequit?" (S. Epiphanius, Haer. 70, n. 5; *M* 42, 346).

140. Concilium vaticanum definivit: „S. C. A. R. ecclesia credit et confitetur unum esse Deum verum et vivum . . . qui, cum sit simplex omnino et incommutabilis substantia spiritualis, praedicandus est re et essentia a mundo distinctus" (De cath. fide c. 1. *Denz.* n. 1782).

141. Pars II. Deus est substantia infinitae perfectionis.

Haec quidem pars thesis iam probata est iis, quae dicta sunt in Prop. XVII. Nam si Deus est ipsum esse, necessario est infinitus. Quidquid enim finitur, est aliquid entis, cum per illud conceptus ipsius esse non exhauriatur. Ergo esse, ipsum esse et esse infinitum est unus idemque conceptus. Propterea alia dicuntur non-entia prae Deo, quia, quantumcumque augentur et multiplicantur, numquam attingunt ad illud esse, quod est Deus. Item Deus est ipsa sapientia, veritas etc. Sed praeter ipsam sapientiam, veritatem non potest esse alia sapientia, veritas. Ergo totus conceptus sapientiae, veritatis etc. in Deo exhauritur. Tam parum ergo perfectio divina limitatur, quam parum ipsa sapientia et veritas habet certos limites, ultra quos a nobis non potest concipi sapientia et veritas. Itaque cum Deus „substantia" dicitur, hoc non est ita intellegendum, quasi in Deo sint etiam accidentia, sed quatenus non habet subiectum, in quo inhaeret, sed in se subsistit.

142. Porro in Scriptura Deus saepe dicitur maior omni laude, ut Eccli. 43, 32 sqq. et Ps. 144, 3: „Magnus Dominus et laudabilis nimis, et magnitudinis eius non est finis" [hebr.: investigatio]. Aequivalenter dicitur Deus infinitus, ubi ei adscribuntur attributa infinita, ut cum dicitur „omnipotens" (Ex. 15, 3. Sap. 18, 15. Eccli. 43, 30. Apc. 4, 8 etc.). „Si enim omnia potest, omnia in ipso continentur, omnisque rerum perfectio in ipso praeexistit. Omnis enim perfectio effectuum praeexistit in causa, vel formaliter vel eminenter. Si omnis perfectio in ipsius potentia continetur, etiam continetur in essentia" (*Lessius*, De perf. div. 1, 1, 3).

143. Concilium vaticanum (De cath. fide c. 1) docet: „S. C. A. R. ecclesia credit et confitetur unum esse Deum verum et vivum, creatorem ac dominum caeli et terrae, omnipotentem, aeternum, immensum, incomprehensibilem, intellectu ac voluntate omnique perfectione infinitum" (*Denz.* n. 1782).

144. Schol. De anthropomorphitis.

Praeter rudes quosdam monachos aegyptios (saec. V), qui anthropomorphitae vocantur, etiam Tertullianus et nonnulli alii feruntur docuisse Deum habere vel esse corpus. Ita enim Tertullianus (Contra Prax. c. 7; *M* 2, 162) scribit: „Quis negabit Deum corpus esse, etsi Deus spiritus est? Spiritus enim corpus sui generis." Sed iam recte S. Augustinus (De haer. c. 86; *M* 42, 47) animadvertit: „Potuit propterea putari corpus Deum dicere, quia non est nihil, non est inanitas." ¹ Et revera Tertullianus (De carne Christi c. 11; *M* 2, 774) dicit: „Nihil est incorporale, nisi quod non est." Ergo apud Tertullianum corpus idem est ac essentia vel substantia, ut Contra Hermog. c. 35 (*M* 2, 230) habet: „Ipsa substantia corpus est rei cuiusque" (cf. ib. c. 2 et Apol. 21). Praeterea quia multa de Deo docet, quae cum re corporea componi nequeunt, potest saltem benigna interpretatione ab errore hac in re absolvi (cf. *Wirezburg.*, De Deo Uno n. 42 sqq.).

¹ Cf. eiusdem S. Augustini De gen. ad litt. 10, 25, 11 (*M* 34, 427), ubi S. Pater dicit Tertullianum hac in re errasse. De anthropomorphismo Augustinus loquitur in epist. 148, c. 4, n. 15, ubi inter alia ait: „In omnibus, quae de opusculis sanctorum atque doctorum commemoravi, Ambrosii, Hieronymi, Athanasii, Gregorii, et si qua aliorum talia legere potui, quae commemorare longum putavi, Deum non esse corpus nec formae humanae habere membra, nec eum esse per locorum spatia divisibilem, et esse natura incommutabiliter invisibilem, nec per eandem naturam atque substantiam, sed assumpta visibili specie, sicut voluit, apparuisse iis, quibus apparuit, quando per corporis oculos in Scripturis Sanctis visus esse narratur, in adiutorio Domini inconcusse credo, et quantum ipse donat, intellego" (*M* 33, 629).

PARS TERTIA.
DE ATTRIBUTIS DEI.

SECTIO I.
DE ATTRIBUTIS DEI IN GENERE.

Prop. XXI. Recte varia attributa Dei distinguuntur. Explicatio theologica.

145. Cum tractatus de Deo non ideo dividatur in tractatum de divina essentia et tractatum de attributis divinis, ut significetur haec duo inter se vel physice vel metaphysice distingui, sed solum ideo, ut debitum ordinem in nostro de Deo cogitandi modo servemus, per se patet multum pendere e subiectiva doctorum consideratione, utrum aliqua res divina dicatur essentia Dei an attributum. Latissimo enim sensu ea omnia possunt dici attributa divina, quae de Deo praedicantur, et ita substantia, unitas, simplicitas, infinitas sunt attributa Dei. Sed quia in creaturis vocamus essentiam id, quod respondemus ad quaestionem *quid res sit*, et attributa ea, quae respondemus ad quaestionem *qualis res sit*, similiter etiam de Deo loquentes aliter solemus respondere ad quaestionem: *Quid est Deus?* aliter ad quaestionem: *Qualis est Deus?* Ad illam quaestionem respondetur definiendo quodammodo essentiam divinam, ad hanc vero describendo perfectiones Dei (cf. supra n. 99 sqq.).

146. Itaque ad rationem essentiae divinae referri possunt, quaecumque comparantur *perfectionibus essentialibus* substantiae creatae, ad rationem vero attributi divini, quaecumque comparantur aut *proprietas* aut *accidentibus* creaturae. Ad priorem classem pertinet notio *essentiae metaphysicae* seu notio ipsius esse a se et ea omnia, quae in hac notione formaliter includuntur. Cum enim in hac notione „esse“ non significet esse universale et abstractissimum, sed *plenitudinem entis* secundum totam intensionem conceptus, ipsum esse et esse ilimitatum seu infinitum est unus idemque conceptus. Porro ratio *substantiae et subsistentiae* sine dubio non concipitur ut attributum ad essentiam accedens. Ergo ipsum esse est substantia infinita. Porro cum de interna ratione substantiae sit *unitas essentialis et numerica*,

etiam *singularitas* et *simplicitas* concipitur a nobis ut aliquid essentiam divinam intrinsecus constituens, non ut aliquid ex ea emanans vel eam perficiens. Tandem nemo dicet *immateriale* vel *spirituale* esse proprietatem, quae fluat ex substantia, cum nulla substantia possit concipi ut radix proprietatum vel attributorum, priusquam concipiatur aut ut materialis aut ut immaterialis. Recte igitur Tanner: „Nulla dubitatio est, quin et Deus essentialiter sit ens ac substantia completa, et perfectiones illae divinae, quae respondent gradibus illis metaphysicis rationem substantiae completae comprehendentibus et contrahentibus, sint de ratione et formali conceptu essentiae divinae, ut sunt esse substantiam incorruptibilem, incorpoream, viventem, intellegendem. . . . Sicut [haec notiones] in angelo et qualibet substantia spirituali sunt de ratione et conceptu ipsius essentiae, ita sunt utique de ratione et conceptu essentiae divinae, etiam iuxta imperfectum nostrum concipiendi modum, quidquid nonnulli negent“ (De Deo disp. 2, q. 1, dub. 5. Cf. Franzelin, De Deo thes. 21, n. 3, et Suarez, De Deo 1, 9, 16). Haec est ratio, cur homines interrogati, quid Deus sit, soleant dicere: Deum esse substantiam spiritualem infinite perfectam. Illa enim verba: ipsum esse seu actus purus, si magis concrete enuntiantur, nihil aliud significant nisi substantiam spiritualem infinitam.

147. *Attributa* igitur Dei ea dicimus, quae concipiuntur a nobis ut *substantiae divinae superaddita*. Haec autem ea fere sunt, quae de Deo enuntiamus, facta comparatione essentiae divinae ad aliquid aliud, sive re sive ratione distinctum. Nam si essentia divina consideratur, ut est obiectum cognoscibile intellectus sive divini sive creati, dicitur ipsa *veritas*; sin consideratur ut appetibilis voluntati, est ipsa *bonitas*, et haec sunt *attributa transcendentalia*. Si Deus comparatur ad tempus et locum, quatenus hae categoriae non possunt Deo convenire eo modo, quo limitant creaturas, Deus dicitur *immutabilis, aeternus, immensus*. Haec ultima sunt *attributa negativa*, quibus a Deo excludimus imperfectiones creaturarum; ad quae attributa possunt pro vario considerandi modo revocari: esse increatum, infinitum, unum, simplicem, incorporeum, invisibilem, incomprehensibilem, ineffabilem, de quibus omnibus iam egimus.

Deinde veniunt *attributa positiva*, quibus Deo adscribimus omnes perfectiones simplices; quae perfectiones possunt reduci ad *intellectionem, volitionem* et *potentiam* eaque, quae ex his consequuntur.

Attributa positiva dicuntur *communicabilia*, quatenus sunt analogice imitabilia per creaturas, ut sapientia, sanctitas etc. Attributa negativa sunt *incommunicabilia*, quatenus non possunt ullo vero sensu praedicari de creaturis, ut immensitas.

Alia est divisio attributorum in *quiescentia* et *operativa* seu in perfectiones essendi et in perfectiones operandi. Ad illa pertinet e. g. immutabilitas, ad haec intellectio. Tandem alia attributa sunt *necessaria*

(absoluta), ut potentia, alia *libera* (relativa), ut creatio (cf. *Suarez*, De Deo 1, 9).

148. Attributa Dei ita recensentur a *concilio lateranensi IV*: „Firmiter credimus et simpliciter confitemur, quod unus solus est verus Deus, aeternus, immensus et incommutabilis, incomprehensibilis, omnipotens et ineffabilis . . . creator omnium visibilium et invisibilium, spiritualium et corporalium“ (*Denz.* n. 428). Similiter *conc. vaticanum* (De fide c. 1): „S. C. A. R. ecclesia credit et confitetur unum esse Deum verum et vivum, creatorem ac dominum caeli et terrae, omnipotentem, aeternum, immensum, incomprehensibilem, intellectu ac voluntate omnique perfectione infinitum; qui, cum sit una, singularis, simplex omnino et incommutabilis substantia spiritualis, praedicandus est re et essentia a mundo distinctus, in se et ex se beatissimus et super omnia, quae praeter ipsum sunt et concipi possunt, ineffabiliter excelsus. Hic solus verus Deus bonitate sua et omnipotenti virtute, non ad augendam suam beatitudinem nec ad acquirendam, sed ad manifestandam perfectionem suam per bona, quae creaturis impertitur, liberrimo consilio simul ab initio temporis utramque de nihilo condidit creaturam, spiritualem et corporalem, angelicam videlicet et mundanam, ac deinde humanam quasi communem ex spiritu et corpore constitutam. Universa vero, quae condidit, Deus providentia sua tuetur atque gubernat, attingens a fine usque ad finem fortiter et disponens omnia suaviter. Omnia enim nuda et aperta sunt oculis eius, ea etiam, quae libera creaturarum actione futura sunt“ (*Denz.* n. 1782 sqq.).

Prop. XXII. In Deo essentialiter praedicantur attributa de essentia, essentia de attributis, attributa de attributis. Quaestio disputata.

149. *Nota*: Vidimus quidem (supra n. 123 sqq.) esse perfectam *identitatem inter Dei essentiam et attributa*; attamen „non satis est ostendisse identitatem, ut inferatur ex ea *essentialitas* (ut ita dicam), seu quod unum sit de essentia alterius. . . Videntur itaque [attributa] non esse de essentia, supposita sola distinctione rationis . . . quia, quod est de essentia, nec ratione potest praescindi ab essentia. . . Propter haec quidam dicunt attributa non includi in conceptu essentiae divinae, licet in re sint idem. Ex qua sententia sequi videtur attributa formaliter sumpta non esse de essentia nec praedicari essentialiter“ (*Suarez*, De Deo 1, 11, 1). Haec est sententia *Scoti*, saltem secundum expositionem discipulorum eius. Scotus enim haec habet: „Ad quaestionem [num cum simplicitate Dei possit stare aliquo modo distinctio perfectionum essentialium praecedens aliquo modo omnem actum intellectus] respondeo et dico, quod inter perfectiones essentielles non est tantum differentia rationis, hoc est diversorum modorum concipiendi idem obiectum formale. . . Est ergo ibi distinctio tertia praecedens intellec-

tum omni modo. Et est ista, quod sapientia est in re ex natura rei, et bonitas est in re ex natura rei. Sapientia autem in re formaliter non est bonitas in re, quod probatur, quia, si infinita sapientia esset formaliter infinita bonitas, et sapientia in communi esset bonitas in communi. Infinitas enim non destruit formaliter rationem illius, cui additur, quia, in quocumque gradu intellegatur esse aliqua perfectio, non tollitur ratio formalis istius perfectionis propter istum gradum, et ita, si non includit formaliter ut in communi, nec ut infinitum. . . Ergo non est identitas formalis ex parte rei. . . Concedo per identitatem veritatem esse bonitatem in re, non tamen formaliter veritatem esse bonitatem“ (In 1, dist. 8, q. 4: „Ad quaestionem respondeo“; cf. infra n. 618). Haec igitur est *distinctio scotistica* seu *distinctio formalis ex natura rei*, de qua vide *Minges* in *Theol. Quartalschrift* 1908, 409 sqq. Contra quam distinctionem cum *S. Thoma*, *Suarez*, aliis tria statuimus.

150. *Pars I.* Attributa essentialiter praedicantur de Deo.

Sermo est de attributis necessariis, quia attributa libera nihil novi in Deo statuunt, sed novum tantum terminum extra Deum. Non agitur de nominibus, quae mere negant aliquid de Deo et potius dicunt, quid Deus non sit, quam quid sit, ut si quis diceret Deum non esse lapidem; neque agitur de attributis personalibus, ut esse genitum, de quibus alibi est agendum (infra n. 615 sqq.).

Illa autem attributa essentialiter de Deo praedicantur, quae in ipso conceptu essentiae divinae ita continentur, ut haec essentia non possit a nobis concipi cum *praecisione obiectiva* ab istis attributis; nam ubi ne praecisio quidem obiectiva est, ibi certe nulla est distinctio ullo modo praecedens operationem intellectus. Atqui nemo potest essentiam divinam ita concipere, ut ex essentia ita concepta non possint omnia attributa a priori deduci. Ergo in conceptu essentiae omnia attributa essentialiter includuntur et proinde essentialiter praedicantur. Hinc si dicimus Deum esse sapientem, per praedicatum nihil addimus, quod sit extra conceptum subiecti, ut si dicimus hominem esse sapientem, sed id, quod per subiectum in *confuso* exprimitur, per praedicatum modo quodam *distinctiore* explicatur, sicut cum dicimus: Homo est rationalis.

151. *Pars II.* Essentia divina essentialiter praedicatur de attributis.

„Quia non semper duo conceptus obiectivi ita comparantur, ut in praedicatione et inclusione essentiali convertantur [ens est de ratione substantiae, sed substantia non est de ratione entis], ideo, licet ostensum sit attributa includi in conceptu essentiae Dei, adhuc declarandum superest, an etiam e contrario essentia sit de conceptu attributorum“ (*Suarez*, De Deo 1, 12, 1). *Probatum* autem ita: Sapientia divina a nobis concipitur aut ut actus purus aut non. Si ut actus purus, ergo

in conceptu sapientiae simul concipitur essentia divina, quippe quae consistat in actu puro. Si non concipitur ut actus purus, non concipitur sapientia divina. Vel, si sapientia divina concipitur, id quod concipitur, aut est aequale essentiae aut minus. Si minus est, creatura est; si aequale est, totam perfectionem essentiae includit, ut iam argumentatur *S. Bernardus* (Serm. 80 in Cantic.; *M* 183, 1166), ubi concludit dici impiissime sapientiam, qua Deus sapiens est, non esse Deum. Ergo quia quodlibet attributum divinum non potest a nobis concipi, nisi concipitur ut ens a se, *impossibilis est praecisio obiectiva* ab essentia divina, et ita haec in omni attributo includitur et de eo praedicari potest: divina sapientia est Deus, divina sapientia est divinitas.

Concilium remense (a. 1148) contra *Gilbertum Porretanum* statuit: „Credimus et confitemur simplicem naturam divinitatis esse Deum, nec aliquo sensu catholico posse negari, quin divinitas sit Deus et Deus divinitas. Si vero dicitur Deum sapientia sapientem, magnitudine magnum, aeternitate aeternum, unitate unum, divinitate Deum esse et alia huiusmodi, credimus non nisi ea sapientia, quae est ipse Deus, sapientem esse; non nisi ea magnitudine, quae est ipse Deus, magnum esse; non nisi ea aeternitate, quae est ipse Deus, aeternum esse; non nisi ea unitate, quae est ipse Deus, unum esse; non nisi ea divinitate Deum, quae est ipse, i. e. seipso sapientem, magnum, aeternum, unum Deum“ (*Denz.* n. 389; cf. infra n. 615).

152. Pars III. Attributa divina de attributis essentialiter praedicantur.

Nam si unumquodque attributum essentiam divinam essentialiter includit, etiam attributa inter se includunt. Et revera, quis negare potest me, si sciam aliquam sapientiam esse a se, a priori posse ex hac sapientia colligere omnia alia attributa, et similiter ex singulis attributis, cum quodlibet attributum sit *infinitum in genere entis*? Ergo recte dicitur: sapientia divina est iustitia divina. Quamvis enim definitio sapientiae non sit definitio iustitiae, quia definitiones fiunt secundum conceptus universales, prout abstrahunt ab esse creato et increato, inde non recte infertur iustitiam a conceptu sapientiae excludi, sed solum illam non necessario et ubique includi. Neque eo quod iustitia est de conceptu alicuius sapientiae, conceptus sapientiae destruitur, sed sapientia haec ut summa in genere sapientiae ab omni alia sapientia distinguitur; unde fit, ut sapientia divina et sapientia creata sint conceptus non *synonymi*, sed *analogi*.

153. Nos vero, quia sapientiae conceptum haurimus e creaturis, *solo conceptu sapientiae non possumus repraesentare divinam sapientiam*, sed opus est addere aliquam determinationem, qua hic conceptus e communi fiat proprius, et sic, ut vere concipiatur *Dei* sapientia, di-

citur: sapientia divina vel sapientia a se vel sapientia infinita vel tale quid. Quia autem in conceptu proprio e communibus notio illa, quae contrahitur variis additis, in se semper manet communis, ideo, *si sapientiam divinam definimus, alia est definitio, quam si iustitiam divinam definimus*; et ita hi conceptus nullo modo sunt synonymi. Quare si *Scotus* obicit falso dici: misericordia divina est formaliter iustitia divina, ambiguitate verborum utitur. Aut enim significat rationem formalem misericordiae, *ut a nobis concipitur*, non esse rationem formalem iustitiae, ut a nobis concipitur, et hoc est verissimum, sed nihil ad rem pertinet, cum hae rationes formales, i. e. cum conceptus communes non existant independenter a nostro intellectu. Aut significat formam illam, quam nominamus dicendo misericordiam divinam, in suo *conceptu essentiali* non includere formam illam, quam dicimus iustitiam divinam, et hoc est aperte falsum. Iustitia divina ex parte rei et independenter ab intellectu consideratione est *formaliter* misericordia divina.

154. Tandem quia perfectiones divinas concipimus per rationes communes, consequens est, ut, *si perfectionem divinam cogitamus ut operantem aliquid vel producentem, talis operatio vel productio de uno attributo possit affirmari, de altero negari*. Nam non concipimus Deum ut operantem secundum modum suum proprium, sed secundum rationes illas abstractas, quae ut tales non sunt identicae. Itaque non dicendum est: iustitia divina miseretur, vel: misericordia divina punit. Secus formali rationi iustitiae, ut a nobis concipitur, tribueretur actus miserendi, quod est absonum. „Nec est bona illatio: iustitia est misericordia, sed misericordia miseretur, ergo iustitia miseretur; quia variatur appellatio, ut dialectici dicunt, quia mutatur verbum substantivum in adiectivum et ita variatur sensus formalis“ (*Suarez*, De Deo 1, 14, 10; cf. *Gillius*, De essentia Dei tract. 1, c. 6 sqq., c. 15; tract. 2, c. 5 sqq.; *Picciorelli*, De Deo uno et trino 143 sqq.).

Schol. Num attributa divina habeant distinctionem rationis etiam in mente Dei.

155. Respondeo: negative, quia haec distinctio est ex imperfectione intellectus nostri, haec autem imperfectio in divina mente non est. Novit tamen Deus distinctionem rationis, quae est in intellectu nostro, et hanc nosset etiam, si nihil creasset, quia omnem rem cognoscit non solum secundum esse rei in ordine reali, sed etiam secundum esse rei in ordine intellegibili. Simili ergo modo cognoscit Deus has distinctiones rationis, ac nos eas cognoscimus, si de nostro concipiendi modo reflexe cogitamus (cf. *Platel*, De Deo Uno n. 32).

SECTIO II.

DE ATTRIBUTIS DEI QUIESCENTIBUS.

156. *Nota:* Per se primo hic agendum esset de iis attributis Dei, quae dicuntur transcendentia, quibus Deus concipitur ut ipsum *verum* et *bonum*. Attamen hi duo conceptus alia occasione vel iam explicati sunt vel explicabuntur (cf. *Hontheim*, Theodicaea n. 750 sqq.; *Boedder*, Theolog. nat. 402 sqq.), ut iis hoc loco exponendis supersedere possimus. Itaque interim sufficiat, pauca in memoriam revocasse.

157. Deus est a) *summum verum ontologicum*, quatenus est ipsum esse et ipsum infinitum cognoscibile, et hoc quidem non contingenter sed cum absoluta necessitate, et quatenus consequenter est etiam fundamentum omnis entitatis et cognoscibilitatis creatae et creabilis (cf. supra n. 59 sq.; III, n. 45 sqq.); b) *summum verum logicum*, quatenus non solum se, sed etiam omnia alia sive actualia sive possibilis unico actu perfecte comprehensivo cognoscit (infra n. 177 sqq.); et quatenus est sol totum mundum intellegibilem luce sua collustrans et omnem cognitionem creatam producens; c) *summum verum morale*, quatenus non solum contra mentem suam loqui nequit, sed ea etiam, quae secundum mentem suam manifestat, necessario vera sunt; et quatenus creaturis facultatem dat mentem suam aliis aperiendi simulque legem iis imponit secundum mentem loquendi (cf. De fide VIII, n. 211 sqq.).

158. Similiter Deus est a) *summum bonum quod* (bonum absolutum); tum ontologicè, quia bonum et ens convertuntur; tum moraliter, quatenus est lex aeterna et fundamentum legis naturalis; tum finaliter, quia est summa beatitudo sua et creaturarum; b) *summum bonum cui* (bonum relativum), quatenus vult omnibus creaturis bonum; nec solum vult illis bonum illud, quo intrinsecus constituuntur, sed vult etiam, ut irrationalia ordinentur ad rationalia et rationalia ordinentur ad beatificam Dei possessionem. Itaque ipse est quodammodo oceanus immensus bonitatis, unde omnia alia bona fluxerunt, et ad quem omnia revertuntur. Summum bonum summe diffusivum sui, summe appetibile omnibus (cf. *J. Pohle*, Lehrbuch der Dogmatik I⁷ 101 sqq.).

His praenotatis prius attributa Dei quiescentia, dein attributa operativa considerabimus¹.

¹ De pulchritudine Dei non disputamus. Deum recte vocari pulchrum inter omnes convenit. Sed utrum Deus pulcher sit formaliter an eminenter tantum, pendet ex definitione pulchritudinis, de qua theologice non possumus quicquam decidere; philosophica autem disputatio supponitur (cf. *Hontheim* l. c. n. 765 sqq.; *Boedder* l. c. n. 417 sqq.). Consentit *Laurent. Ianssens*, qui, cum inter philosophos et theologos catholicos non conveniat, utrum ratio pulchri rebus pure spiritualibus formaliter an eminenter tantum tribuenda sit, abstinere se ait „ab hoc problemate investigando, cum ad philosophicas potius quam ad theologicas disciplinas pertineat“ (De Deo Uno I, Friburgi 1900, 263).

Prop. XXIII. Deus est prorsus immutabilis. De fide (Sum. 1, q. 9, a. 1).

Cum haec propositio non sit nisi corollarium ex Prop. XVI sqq. (e. g. n. 125, 121—131), pauca tantum addenda sunt, ut appareat, quomodo hoc corollarium etiam in ipsis fontibus fidei formaliter contineatur. Quia Deus est physice prorsus immutabilis, consequenter omnis moralis mutatio ab eo excluditur (cf. *Hontheim* l. c. n. 794 sqq.). Mutatio est transitus subiecti de statu in statum, e. g. ex potentia in actum, ex actu in potentiam, ex altero actu in alterum, seu generatim de termino (interno) a quo ad terminum ad quem. Omnibus creaturis aliqua mutabilitas convenit, Deo autem prorsus nulla.

159. *Arg. 1.* Ex S. Scriptura: „Ego Dominus, et non mutor“ (Mal. 3, 6). „Non est Deus quasi homo, ut mentiatur, nec ut filius hominis, ut mutetur“ (Num. 23, 19). „Ipsi [caeli] peribunt, tu autem permanes. Et omnes sicut vestimentum veterascent, et sicut opertorium mutabis eos et mutabuntur; tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient“ (Ps. 101, 27—28). „Apud quem [Deum] non est transmutatio nec vicissitudinis obumbratio“ (Iac. 1, 17). „Neque enim [Deus] homo est, ut agat paenitentiam“ (1 Reg. 15, 29).

160. *Arg. 2.* Patrum testimonia quaedam iam supra n. 118 audivimus. Addamus alia pauca. *S. Augustinus* in Ex. 3, 14 (Serm. 7, n. 7; *M* 38, 66) haec notat: „Esse est nomen incommutabilitatis. Omnia enim, quae mutantur, desinunt esse, quod erant, et incipiunt esse, quod non erant. Esse verum, esse sincerum, esse germanum non habet, nisi qui non mutatur. . . . Quid est: ego sum, qui sum, nisi mutari non possum?“ *Gregorius M.* (Moral. 16, 34, 55; *M* 75, 1147): „Ibi [in Deo] quippe est, quod nec initio incipitur nec fine terminatur, ubi neque exspectatur, quod veniet, neque percurrit, quod debeat recordari; sed est unum, quod semper esse est.“

161. *Arg. 3.* *Concilia lateranense IV* et *vaticanum* immutabilitatem Dei expresse definiverunt locis n. 148 citatis.

162. *Coroll.* Ergo Deus, si operatur ad extra, non agit nova actione, sed aliquid novum ab eo fit actione ipsa immutata. Non igitur actus Dei potest esse vel non esse, taliter esse vel aliter esse, sed potest esse vel non esse *terminus* huius actus et terminus talis vel alius. Unde tamen non est concludendum denominationem talis operationis esse Deo mere externam (*Aureolus*), sicut paries vocatur visus mere ex nostra visione; quia, si Deus creat, vere vult creaturas, et realis est dependentia creaturae ab hoc actu volitionis divinae. Neque vero ex altera parte Deo exposito termino ulla perfectio interna sive intensive sive extensive accrescit (*Caietanus*), quia, quidquid est Deo internum, est una simplicissima et immutabilis res. Neque putandum est actum Dei in se necessarium compleri in ratione actus liberiposito

termino (*Vazquez*), quia libera volitio est causa omnis effectus creati; sed nulla causa potest intrinsecus et formaliter constitui suo effectui. Non quia creaturae sunt, Deus libere vult; sed quia Deus libere vult, creaturae sunt. Quare ipsa libera voluntas non potest Deo adesse vel abesse, sed abesse vel adesse possunt termini creati. Ceterum *Suarez* recte notat hanc rem esse unum ex praecipuis mysteriis divinae incomprehensibilitatis (De Deo 2, 3, 4). Idem dicit *Vazquez* (I, disp. 80, c. 2). Quam facile rem ipsam demonstramus sive ex ratione sive ex fide, tam difficulter modum rei explicamus. Meliora itaque dici nequeunt quam Dei volitionem esse *entitative* necessariam, *terminative* liberam (cf. *Kleutgen*, Theol. der Vorz. I, n. 382 sqq.).

Similiter loquendum est de *relationibus*, quae existunt inter Deum et creaturas, ut cum Deus hominem, quem hactenus iustum amavit, incipit odisse, ubi primum homo peccatum grave committit. Explicant hoc variis comparationibus, ut solis, qui eadem luce oculum sanum delectat, oculum lippum excruciat; vel nummi, qui sine sui mutatione variarum rerum pretium esse potest (cf. *Augustin.*, In Ps. 72, n. 7; *M* 36, 918; De Trin. 5, n. 17; *M* 42, 922; *Gillius*, De essentia Dei tract. 8, 12; *Tongjorgi*, Theolog. nat. n. 156—158).

Schol. Quomodo Deus sit summe mobilis.

163. Deus, cum non dicatur immutabilis, quia est omnino iners, sed contra, quia est *purissima activitas*, quae plane augeri non possit, ab hac ipsa activitate potest etiam vocari *summe mobilis*. Sapientia igitur divina revera „omnibus mobilibus mobilior est“, quatenus, „cum una sit, omnia potest et in se permanens omnia innovat“ (Sap. 7, 24 27). „Non itaque in eius [Dei] vacatione cogitetur ignavia, desidia, inertia, sicut nec in eius opere labor, conatus, industria. Novit quiescens agere et agens quiescere“ (*S. Augustin.*, De civ. Dei 12, 17, 2; *M* 41, 367. Cf. *S. Thom.* 1, q. 9).

Prop. XXIV. Deus est aeternus. De fide (Sum. 1, q. 10, a. 2).

164. **Nota:** Aeternitas in suo conceptu formali includit immutabilitatem, sed ad eam aliquid addit. Sicut enim immutabilitas significat permanentiam rei existentis, ita aeternitatis ratio hoc addit, quod huic existentiae essentialiter est numquam incepisse, numquam desinere. Itaque aeternitas potest definiri *rei immutabilis existentia essentialiter sine initio et sine fine*. Immutabilitate distinguitur aeternitas a tempore, quod totum est in motu et successione; essentialiter vero exclusionem initii et finis distinguitur ab *aero*, quod est duratio rei immutabilis, quae potest esse et non esse. Quia autem rei, quae potest esse et non esse, ex se non repugnat singulis momentis in nihilum redigi, talis res recte dicitur hodie diutius existisse quam heri, licet nihil ei intrinsecus accesserit. Eo enim ipso, quod singulis momentis temporis in nihilum redigi potest, recte tempori commensuratur; quia, quot

momenta sunt temporis, tot sunt possibles eius rei annihilationes. Deus vero non commensuratur tempori, quia ne possibles quidem et negativae in eo successiones distinguere possunt. Ergo hodie non diutius existit quam heri, quia ibi non est diu, ubi absolute nihil est prius, nihil posterius, sed totum immensurabiliter simul. Quare cum *Vazquez* dicere possumus aeternitatem ad immutabilitatem addere *negationem mensurae* (I, disp. 31). Nam sicut motus, in quantum est mensurabilis, dicitur tempus, ita immutabilitas, in quantum est immensurabilis, dicitur aeternitas (cf. *Picciorelli*, De Deo uno et trino 265 sqq.).

165. Ut autem distinctius efferatur non solum in substantia divina, sed ne in operationibus quidem divinis ullam esse successionem positivam vel negativam, in definitione aeternitatis non solet poni substantia, sed vita, et dicitur cum *Boethio*: „Aeternitas est interminabilis vitae tota simul et perfecta possessio“ (De consol. phil. 5, pros. 6; *M* 63, 858); et interminabilis quidem, quia excluditur terminus existendi cum initio et fine; possessio, quia nihil acquiritur, sed omnia actu habentur; tota simul, quia excluduntur partes succedentes; perfecta, quia est essentialis, absolute necessaria et independens possessio (cf. *S. Thom.* 1, q. 10).

Quidam distinguunt esse sempiternum ab aeternitate, quatenus, si tempus existit, Deus omni tempori semper praesens est. Cf. *Alcuinus*, De differentia aeterni et sempiterni.

166. **Arg. 1.** S. Scriptura saepe significat existentiam Dei ut „nunc stans“; haec autem est ratio aeternitatis. „Qui est ante saeculum et usque in saeculum; neque adiectum est neque minuitur“ (Eccli 42, 21, 22). „Priusquam montes fierent aut formaretur terra et orbis, a saeculo et usque in saeculum tu es, Deus... Quoniam mille anni ante oculos tuos tamquam dies hesternae, quae praeteriit“ (Ps. 89, 2 4). „Tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient“ (Ps. 101, 28). „Unum hoc non lateat vos, carissimi, quia unus dies apud Dominum sicut mille anni, et mille anni sicut dies unus“ (2 Petr. 3, 8). Hue pertinet, quod Deus se vocat „Ego sum“, „Ego sum primus et novissimus“, „Ego sum A et Ω“ etc. (Is. 41, 4; 44, 6; 48, 12. Apoc. 1, 8; 22, 13). In Scriptura Deus non raro vocatur aeternus (cf. Gen. 21, 33. Ps. 9, 8. Is. 40, 28. Ier. 10, 10. Thren. 5, 19. Dan. 13, 42); in novo testamento aeternitas Dei docetur eo, quod regnum eius dicitur aeternum vel vita aeterna, vel similia (cf. Rom. 1, 20. 1 Tim. 6, 16. 1 Petr. 1, 23. 1 Io. 5, 20).

167. **Arg. 2.** SS. Patres hos et alios locos S. Scripturae ita explicant, ut formalem rationem aeternitatis clarius efferant. Ita v. g. *S. Augustinus* (In Ps. 101 serm. 2, n. 6; *M* 37, 1308): „Qui sunt anni, qui non deficiunt, nisi qui stant? Si ergo ibi anni stant, et ipsi anni,

qui stant, unus annus est, et ipse unus annus, qui stat, unus dies est; quia ipse unus dies nec ortum habet nec occasum, nec incohatur ab hesterno, nec excluditur a crastino, sed stat semper ille dies; et quod vis vocas illum diem, si vis, anni sunt, si vis, dies est, quodcumque cogitaveris, stat tamen." Alia repete ex Prop. XVII.

168. *Arg. 3.* Praeter *conc. lateran. IV* et *vatican.* (supra n. 148, expresse aeternitatem Dei docet *symbolum athanasianum*: „Aeternus Pater, aeternus Filius, aeternus Spiritus Sanctus. Et tamen non tres aeterni, sed unus aeternus" (*Denz.* n. 39).

Schol. 1. Quomodo aeternitas sit mensura Dei.

169. Cum aeternitas interdum dicatur *mensura Dei*, sicut tempus est mensura rerum mutabilium (cf. *S. Thom.*, 1. q. 10, a. 2 ad 3), notandum est cum *Vazquez*: „Quodsi aliquando aeternitas mensura Dei dicitur, non ideo sic appellatur, quia mensurae definitio ipsi quadret; sed ut ostendamus Deum nulla prorsus mensura definiri, dicimus eius mensuram esse aeternitatem" (I, disp. 31, c. 6, n. 22). Mensura enim est id, quod tamquam unitas supponitur ad cognoscendum, quantum sit aliud, si comparatur ad hanc unitatem, seu breviter: est id, quo cognoscitur quantum. Ita annus est unitas, qua mensuratur aetas hominum, ut si dicimus aliquem esse decem vel viginti annorum. Similiter dicimus Deum non esse centum vel mille annorum, sed esse aeternum. Unde patet aeternitatem secundum nostrum concipiendi modum esse attributum negativum, quo temporum differentiae de Deo negantur.

Schol. 2. De coexistentia rerum cum Deo.

170. Valde mira invenitur apud plerosque *thomistas* sententia, qua statuunt *res creatas semper coexistere aeternitati Dei*, non solum quatenus divino intellectui ab aeterno sunt cognoscibilia, sed etiam *secundum physicam suam realitatem*, quam habent in tempore. Ita *Billuart* (De Deo diss. 6, a. 3), *Gotti* (De Deo tract. 4, q. 4, dub. 2, § 2), *Didac. Alvarez*. (De auxil. grat. l. 2, disp. 8, n. 3), qui dicit hanc esse doctrinam *Capreoli* (In 1, dist. 36, q. 1, a. 2; dist. 38, q. 1, a. 2), *Ferrariensis* (In 1 contra gent. c. 66 67), *Aegidii* (In 1, dist. 38, q. 1), *Caietani* (In 1, q. 14, a. 13)¹ et plurimorum *thomistarum*. *Rationem* autem hanc reddunt: Res actu existens coexistit aeternitati secun-